Adorans Regis imaginem ipsum Regem adorat.

In imagine Regia species Regis, & forma apparet, in Rege imaginis species. Sipe enim omni discrepantia vultus Regis in imagine expressus est, vs, qui videt imaginē, videat in ea Regem, & vicissim, qui Regem intueatur, agnoscat, illū ipsum eundem esse, qui in imagine repræsentatur. Ceterum, quia in ambobus huius est dissimilitudo, si quis post inspectam, imaginem velit Regem videre, huic ad eum modū ita imago loqueretur; Ego & Rex, vnum sumus: ego enim in illo sum, & ille in me; & quod in me animaduertis, id quoque in eo animaduertas; & quod videris in illo, videris & in me. Qui igitur adorat imaginem, in illa adorat ipsum Regem: quippe cum ipsa imago nihil aliud sit, quam Regis forma, ac species. *S. Athanasius serm. 4. contra Arianos.*

Reliquiæ Sanctorum honorandæ.

15 **H**onoramus reliquias martyrum, vt cum, cuius sunt martyres, adoremus. Honoramus seruos, vt honor seruorum redundet ad Dominum, qui ait, Qui vos suscipit, me suscipiat. S. Hieron. ep. 53. contra Vigilantium, & in Trenos. Concil. Trident. sess. 25. decreto 2. Carthag. 1. c. 2. S. Leo ep. 39. 44. 72. S. August. ep. 103. & de ciu. Dei l. 22. c. 8. S. Gregor. l. 3. Regz. 30. S. Ioann. Damasc. in suis orationibus de imaginibus. Concil. Nic. 2. sub Hadriano Papa 1. act. 3. Apostolicis. Lateran. sub Innocentio c. 62. Cum ex eod.

Maub. 10.

16 Qui templum consecrauit sine sanctis reliquijs, deponatur

Septima Synodus c. 7. S. August. contra Manicheum l. 20. c. 21.

Felix Papa I. ep. 2. ad Episcopos Gallie.

SACRAMENTORVM MINISTRATIONE, ET ORDINVM EXERCITIO.

C A P. V.

S V M M A R I V M.

SACRAMENTA gratis conferenda. 1. 39. 40.

Sacramentum Ordinis confert gratiam. 7.

Sacerdotibus datur potestas clauium, remittendi, & retinendi peccata, & dispensandi mysteria Dei, & sunt proprii ministri sacramentorum ipsi soli, excepto Baptismo. 2. 3. 4. 6.

Qui, etiam in mortali existentes, vere conficiunt, & conferunt Sacramenta. 11. 12. 13. 14. 15. 16.

Anathema est, qui dixerit, posse pro libito omitti, aut contemni, aut in nouos, alios per quemcumque Ecclesie pastorem mutari, ritus ab Ecclesia receptos in solempni Sacramentorum administratione. 5.

Fiducialius aperienda cordis arcana Sacerdoti, quam proprijs parentibus. 38.

Sacerdos autem prius peccata propria purget, deinde aliena. 8. 9. 10.

Qualiter debeat orare ante, & post confessionem. 23.

Qualis debeat esse Confessor, qualemque pœnitentiam debeat imponere. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 41.

Qualiter S. Ambrosius se gerebat cum pœnitentibus. 22.

Qualiter Eucharistie Sacramentum a Sacerdote ministrandum. 36.

Et a Diacono, necessitate cogente. 37.

Qualiterque ad infirmos deferendum, eisque ministrandum. 29. 35.

Et a communicantibus, ore, non manu, sumendum. 36.

Sacerdos habere debet vas dignum Eucharistie conferuandæ sub sera, super altari, illaque septimo quoque die renouanda. 42. 43.

Sacrum chrisma, & oleum consecratum semper etiam debet esse sub sera. 44.

Quibus diebus Sacerdos celebrare tenetur. 45.

Idmittens, quot mala operetur. 46.

Cubiculum quid sit. 23.

C A P. V.

1 gratis accepistis, gratis date. *Matth. 10.*
 2 Accipite Spiritum Sanctum: quorum remisistis pec-
 cata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta
 sunt. *Io. 20.*

3 Sic nos existimet homo ut ministros Christi, & di-
 spensatores mysteriorum Dei. *1. Cor. 4.*

Christus reliquit Sacerdotes
 sui ipsius vicarios,
 & iudices, cum potestate clauium.

4 Dominus noster Iesus Christus, ascensurus ad caelos e terris, Sa-
 cerdotes sui ipsius vicarios reliquit, tamquam praesides, & iu-
 dices, ad quos omnia mortalia crimina deferantur, in quae Chri-
 sti fideles ceciderint, quo, pro potestate clauium, remissionis, ac re-
 rentionis peccatorum sententiam pronuntient. *Concil. Trident. sess. 14.
 c. 1. & can. 1.*

Approbatos Ecclesiae ritus
 in Sacramentorum administratione
 non recipientes
 qualiter anathemati subiaceant:

5 Si quis dixerit, receptos, & approbatos Ecclesiae Catholicae ritus
 in solemnibus Sacramentorum administratione adhiberi consuetos,
 aut contemni, aut sine peccato a ministris pro libito omitti, aut in
 nouos alios per quemcumque Ecclesiarum pastorem mutari posse,
 anathema sit. *Idem Concil. sess. 7. de Sacramentis in genere, can. 13.*

Sacramenta conferri non possunt,
nisi per ministros Ecclesiæ consecratos,
excepto Baptismo.

Proprij dispensatores Sacramentorum sunt ministri Ecclesiæ, per
Sacramentum Ordinis consecrati, vt sint medij inter Deum, &
plebem diuina populo tradentes; & ideo solis eis competit ex of-
ficio Sacramenta ministrare: nec per alium conferri possunt, excepto
Baptismo, propter necessitatem. *S. Tb. in 4. dist. 7. q. 3. art. 1. de Diaconis. Vide inf. Diaconos 38.*

Sacramentum Ordinis confert gratiam
ad congrue dispensandum Sacramenta.

Sacramentum Ordinis confert gratiam, quia Dei perfecta sunt ope-
ra: & ideo, cui datur spiritualis potestas ad Sacramentum aliquod
exequendum, datur gratia ad id congrue exequendum. Et ideo,
quia in ordine spiritualis potestas confertur ad Sacramentorum dispē-
sationem, confertur gratia ad congrue dispensandum. *Idem S. Tho. in
4. dist. 24. art. 3.*

Sacerdos prius propria peccata purget,
deinde aliena.

Sacerdos, vt sapiens medicus, & perfectus, primum sua peccata
diluere sciat, & postea aliena detergere, & sanare, & non publi-
care. *S. August. 3. q. 7. c. cod.*

De eodem.

Necessè est, vt esse munda studeat manus, quæ diluere aliorum
fòrdēs curat; ne tacta quæque deterius inquinet, si fordida in se
mens lutum tenet. *S. Gregor. Pastor. p. 2. c. 2.*

De eodem.

- ¹⁰ **S**acerdos, cui omnis offertur peccator, ante quem statuitur omnis languor, in nullo eorum sit iudicandus, quæ in alio iudicare est pròptus. Iudicans enim alium, qui est iudicandus, condemnat seipsum. Cognoscat igitur se, & purget in se, quod alios videt sibi offerre. Caueat, vt a se projiciat quidquid damnosum in alio reperit. &c. *S. August. de vera & falsa pœnitentia, c. 10. de pœnit. dist. 6. c. Qui vult.*

Sacerdos, etiam in peccato mortali,
vere conficit,
& confert Sacramenta.

- ¹¹ **S**i quis dixerit, ministrum in peccato mortali existentem, (dummodo omnia essentialia, quæ ad Sacramentum faciendum, aut conferendum pertinent, seruauerit) non conficere, aut conferre Sacramentum, anathema sit. *Concil. Trident. sess. 7. c. 12.*

De eodem.

- ¹² **D**ocet sancta Synodus, etiam Sacerdotes, qui peccato mortali tenentur, per virtutem Spiritus sancti in ordine collarum tamquàm Christi ministros functionem remittendi peccata exercere, eosque prae sentire, qui in malis Sacerdotibus hanc potestatem non esse contendunt. &c. *Idem Concil. sess. 14. c. 3. & 6. c. can. 10.*

De eodem.

- ¹³ **S**acra Ecclesia, hortus deliciarum, & spiritualis est paradysus, charismatum videlicet supernorum irriguus. Ponamus ergo, vt mali Sacerdotes quodammodo vt lapides sint canales: in lapideis autem canalibus aqua nil germinat, donec per eos decurrens in fecundas sarcocreas fundat. Licet enim plures reprobos Sacerdotes seriatim temporum vices attulerint, videlicet, vt & cõsecrantes, & consecrati quæ reperiantur indigni, fons tamen ille viuus non restringitur, quoniam vsque ad finem sæculi pernemens Ecclesiæ perfluit. Per Sacerdotes siquidem Baptismus, & chrisma tribuitur, & omne Ecclesiastici Sacramenti myste-

mysterium exhibetur &c. sed absit, vt mihi obesse valeat minister malus, vbi proculdubio bonus est Dominus, aut maliciosus præco, vbi beneuolus est iudex &c. Ministris plane exterior consecrationis ordo tribuitur, sed soli Domino ipsius consecrationis gratia reseruatur. *Exod. 31.* Vnde ipse dicit in Exodo: Ego Dominus, qui sanctifico vos. Si igitur Dominus est, qui sanctificat, cur timendum, ne pleçibilis cuiusdam serui reatus obstatat? *Cardinalis Petrus Damasus in suo Gratissimo, c. 12.*

De eodem.

Q Vicumque Sacerdotes, & si dispares sunt merito, pares tamen sunt officio: nec potest denegari pro merito, quod debetur officio. Alioqui non staret Sacerdotium, si maius, aut minus fieret, seu variaretur secundum humanorum varietatem meritum, essentq. pene tot Sacerdotia, quot homines. *Leo Papa 9. contra Michaelem Constantinopolitanum c. 34. S. Nilus in Nomocanone.*

De eodem.

V T sit quisque verus Sacerdos, oportet, vt non solum Sacramento, sed etiam iustitia induatur, sicut scriptum est, Sacerdotes tui induantur iustitia. Qui autem solo Sacramento Sacerdos est, sicut fuit pontifex Cayphas persecutor vnus, & verissimi Sacerdotis, quamuis ipse non sit verax, quod tamen dat, verum est, si non det suū, sed Dei &c. Memento ergo Sacramentis Dei nihil obesse mores malorum hominum, quo illa vel omnino non sint, vel minus sancta sint &c. *S. August. 1. q. 1. c. Dominus, & tract. 6. in Ioannem.*

De eodem.

Nullo detrimento is, qui suscipit, afficitur, etiam si is, qui tribuit, indignus esse videatur, neque incontaminata mysteria cõspurcantur, etiam si Sacerdos omnes mortales improbitate superet. *S. Isid. Pelus. l. 3. ep. 340. l. 1. ep. 120. l. 2. ep. 37. S. August. 1. q. 1. c. dictum est de quo vide sup. 2. S. 3. de obed. a cap. non merita personarum, n. 49. & inf. p. 2. c. 7. S. 1. de doctrina a cap. lixiuum, num. 73.*

Sacerdos confessionibus audiēdis præfectus qualis.

- 17 **S**umma vigilantia, acerrimaque in omnes partes circumspeditione operam dato, vt aliquem tibi Sacerdotem inuenias, quem in omnibus deinceps dilectæ tibi vitæ studijs certissimum ducem sequare, eiusmodique qui rectum iter ad Deum volētibus pergere sciat comonstrare, qui ornatus virtutibus sit, cuius vniuersæ totius ipsius vitæ actiones testimonio sint, caritatem in eo erga Deum inesse, qui diuinarum literarum scientiam habeat, virum integrum, nec vlli distractioni indulgentem, ab auaritia abhorrentem, minime libenter gerendis se negotijs admiscentem, quietum, amantem Deum, egentium studiosum, minime iracundum, iniuriarum immemorem, natura propensum ad eos docendos, qui ad ipsum accedant, quem gloria inanis non inflat, superbia non extollat, adulatio non frangat, seuerum, atque constantem, cui denique nihil sit præstantius honore Dei. *S. Basilius ser. de abdicatione sæculi optime. S. Bernardus ad fratres de Monte Dei, Elige tibi tu ipse hominem &c. S. Bonan. de puritate conscientie c. 16, & l. 2, Pharetra c. 13, Vide inf. eod. cap. non eodem, num. 31.*

De eodem.

- 18 **M**agnopere necessarium iudicamus, vt Sacerdos, qui a confessionibus est, sit integer, eruditus, ac silentij tenax. Alioqui, si ad quæstum intentus sit, si ad malum sollicitet, si curiosior explorator sit, si pertinacibus blandiatur, si intricatam conscientiam extricare nesciat, si denique vel ebriosus, vel iracundus, vel leuis, secreti minime tenax, dissipandis magis, quam pascendis ouibus videbitur idoneus. *Concil. Coloniense c. 33.*

De eodem.

- 19 **O**portet, qui facultatem absoluēdi, & ligandi a Deo receperunt, peccati qualitatē speculentur, & peccatoris præpitudinem ad reuersionem &c. non enim simplex peccati morbus, sed varius, & multiformis &c. Oportet attente rimari, qualiter affectus sit, qui peccauit, an ad salutem inclinet, an contra moribus, quibus assuevit, familiariter aduersus se ægritudinem prouocet inspicere. &c. *Sexta Synodus can. 102. quem vide.*

De eodem.

S Excensis oculis Sacerdos inspiciat habitum peccatoris &c. *S. Chryf. 20*
l. 2. de Sacerdotio.

De eodem,

ac de reuelatione peccatorum non faciendā.

Sacerdos sit discretus & cautus, vt more periti medici infundat
 vinum, & oleum vulneribus fauciat, diligenter inquirens &
 peccatoris circumstantias, & peccati. Ex quibus prudenter intel-
 liget, quale debeat ei præbere consilium, & cuiusmodi remedium ad-
 hibere, diuersis experimentis vtendo ad saluandum ægrotum. Caueat
 autem omnino, ne verbo, vel signo, aut alio quouis modo, aliquatenus
 prodatur peccatorem; sed, si prudentiori consilio indiguerit illud
 absque vlla expressione personæ, caute requirat. Quoniam, qui peccatum
 &c. *vt inf. p. 3. c. 16. ne sacramentum cap. caueat n. 1. & cap. Sa-*
sacerdos n. 4. & p. 2. c. 7. S. 2. de litione, & scientia cap. caueat spiritua-
lis iudex, n. 16. Innoc. 3. de penit. & remis. c. omnis. S. Leo ep. 80. de pe-
nit. dist. 6. c. Sacerdos. Sexta Synodus, can. 107. Concil. Wormac. c. 7.

Qualiter S. Ambrosius se gerebat
 cum penitentibus.

Beatus Ambrosius ita solitus est flere, dum in confessione peccata
 alicuius audiret, vt etiam peccatorem confitentem in lacrymas
 deduceret. Lapsus enim alienos, vt suos dessebat. Qua de re preca-
 ri Dominum ipse in hæc verba solebat: Ego sciebam, quod non eram
 dignus vocari Episcopus, quoniam dederam me sæculo huic: sed gra-
 tia tua sum id, quod sum, & sum quidem minimus omnium Episcopo-
 rum, & infimus merito. Tamen, quia & ego laborem aliquem pro Ec-
 clesia tua sancta suscepi, hunc fructum tuere, ne, quem perditum vo-
 casti ad Sacerdotium, eum Sacerdotem perire patiaris. Ac primum,
 vt condolere norimus peccantibus affectu intimo. Hæc enim summa
 virtus, quia scriptum est, Et non gaudebis super filiis Iuda in die per-
 ditionis eorum, & ne magna loquaris in die tribulationis eorum, sed,
 quotiescumque peccatum alicuius lapsi exponitur, compatiar, nec
 superbe increpem, sed lugeam, & defleam, vt, dum alium fleo, me
 ipsum

ipsum deficiam dicens, Iustificata est magis Thamar, quam ego. *Paul. Gen. 38. hinc in vita S. Ambrosij. Idem. Ambr. l. 2. de panit. c. 8.*

Quid faciendum Sacerdotibus ante, & postquam audiunt peccata confitentium.

33 **Q**uando Presbyteri audiunt confessiones, humiliare se debent, & cum tristitia, gemitu, lacrymisq; orare non solum pro suis delictis, sed etiam pro fratris casu. Ait enim Apostolus: Quis infirmatur, & ego non infirmor? Cum ergo venerit aliquis ad Sacerdotem confiteri peccata sua, mandet ei Sacerdos, ut expectet modicum, donec intret Ecclesiam, aut in ¹ cubiculum suum ad orationem: si autem locus non est aptus ad hoc, in corde suo dicat hanc orationem. Domine Deus omnipotens, propitius esto mihi peccatori, ut condigne tibi passim gratias agere, qui me indignum propter tuam misericordiam ministrum fecisti officij Sacerdotalis, & me exiguum, humilemque mediatorem constituisti ad orandum, & ad intercedendum ad Dominum Iesum Christum filium tuum pro peccatis, & ad penitentiam reuertentibus. Ideoque dominator Domine, qui omnes homines vis saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire, qui non vis mortem peccatorum, sed ut conuertantur, & viuant, suscipe orationem meam, quam fundo ante conspectum clementiæ tuæ pro famulis, & famulabus tuis, qui ad penitentiam venerunt, ut des illis spiritum compunctionis, ut resipiscant a Diaboli laqueis, a quibus adstricti tenentur, & ad te per condignam satisfactionem reuertantur. Per eundem Dominum nostrum Iesum Christum. &c.

Post confessionem vero dicat hanc orationem.

Omnipotens, & misericors Deus, qui peccatorum indulgentiam in confessione celeri posuisti, succurre lapsis, miserere cōfessis, ut quos delictorum catena constringit, magnitudo tuæ pietatis absoluat. Per Dominum nostrum. &c. *S. August. 1. ut per Burchardum l. 19. c. 2. cum seqq. ubi late de modo audiendi confessiones. De quo etiam S. Bonau. in Confessionali, & Ioan. Gerson eodem tractatu.*

¹Cubiculum Idem fuit apud antiquos, quod apud nos est Oratorium, iuxta illud Matthæi 6. Intra cubiculum tuum, & clauso ostio ora patrem tuum.

Iea reperitur apud S. Paulinum ep. 1. 2. ad Seuerum, in qua describens templum extructum, hac habet verba: Cubicula intra porticus quaterna longis basilica lateribus inserta secretis orantium, vel in lege Domini meditantium &c. Eodem sensu dicti sunt a cubiculo Cubicularij in actij S. Leonis Papa, vbi dicitur constituisse super sepulcrum Apostolorum ex Clero Romano custodes, qui dicuntur Cubicularij.

De eodem.

Diligens inquisitor, & subtilis inuestigator, sapienter, & quasi ²⁴ astute interroget a peccatore, quod forte ignorat, vel veretundia velit occultare. Cognito itaque crimine, varietates eius non dubitet inuestigare, & locum, & tempus. &c. Quibus cognitis, adsit beneuolus, paratus erigere, & secum onus portare. Habeat dulcedinem in affectione, pietatem in alterius crimine, discretionem in varietate. Adiuuet confitentem in orando, eleemosynas dando, & cetera bona pro eo faciendo, semper cum iuuat leniendo, consolando, spem promittendo, & cum opus fuerit, etiam increpando. &c. *Idem S. August. de pœnit. dist. 6. c. 2. S. Bonau. vbi sup. de interrogat. p. 1.*

De eodem,
ac de pœnitentia imponenda.

Dvm pœnitens confitetur Sacerdos, se exhibeat beneuolum, ²⁵ affabilem, & humanum; vt pœnitens non impediatur in confessione sua ex austeritate Sacerdotis: & audita confessione confortet ipsum, vtendo diuersis experimētis ad sanandum ægrotum, nunc leuando, & consolando per spem veniæ, & gaudium æternæ vitæ; postea terrendo per pœnas æternas, & incendia gehennæ, ostendendo sicut videret expedire &c. faciat Sacerdos quoddam temperamētum ex misericordia, & seueritate, vt pœnitentia nō sit nimis dissoluta, nec nimis rigida &c. *dist. 4. s. c. sunt namque.* Tutius tamen est ponere minorem debito, quam maiorē: quia melius excusatur apud Deum propter multam misericordiam, quam per nimiam seueritatem. *26. q. 7. c. Alligant.* Quia talis defectus suppletur in purgatorio. *dist. 25. c. qualis. S. Th. opusc. 6. 5. c. 4. S. Bonau. vbi sup. p. 4.*

De eodem.

Si erramus modicam pœnitentiam imponentes, non ne melius est ²⁶ propter misericordiam dare rationem, quam propter crudelitatem succumbere pœnitenti? *S. Chrysof. super Matth. S. Bonau. vbi sup. part. 3.* Qua-

Qualiter imponenda pænitentia peccatorum.

27 **D**ebent Sacerdotes Domini, quantum spiritus, & prudentia suggererit, pro qualitate criminum, & pænitentium facultate salutare, & conuenientes satisfactiones iniungere; ne, si forte peccatis conuiueant, & indulgentius cum pænitentibus agant, leuissima quædam opera pro grauissimis delictis iniungendo, aliorum peccatorum participes efficiantur. Habeant autem præ oculis, vt satisfactio, quam imponunt, non sit tantum ad nouæ vitæ custodiam, & infirmitatis medicamentum, sed etiam ad præteritorum peccatorum vindictam, & castigationem. Nam, clauæ Sacerdotum non ad soluendum tantum, sed ad ligandum concessas, etiam antiqui patres & credunt, & docent &c. *Concil. Trident. sess. 14. c. 8. Nicephorus Carophylax de ligandi, & soluendi potestate, ad Theodosium monachum. S. August. de pænitent. dist. 5. c. consideret.*

De eodem.

28 **M**ensuram temporis in agenda pænitentia ideo non satis aperte præfigunt canones pro vnoquoque crimine, vt de singulis dicant, qualiter vnumquodque emendandum sit, sed magis in arbitrio Sacerdotis relinquendum statuunt. Quia apud Deum non tam valet mensura temporis, quam doloris; nec abstinentia tantum ciborum, quam mortificatio vitiorum. Propter quod ipsa tempora pænitentix pro fide, & conuersatione pænitentium abbrevianda, præcipiunt, & pro negligentia prolatanda. *S. Hieron. de pænit. dist. 1. c. eod. 26. q. 7. c. Tempora c. de his vero. c. pænitentibus.*

De eodem, circa infirmos.

29 **A**b infirmis in periculo mortis positis per Presbyteros pura inquirenda est confessio peccatorum, non tamen illis imponenda quantitas pænitentix, sed innotescenda, & cum amicorum orationibus, & eleemosynarum studijs pondus pænitentix subleuandû, & si forte migrauerint, ne obligati a communione, & consortio veniæ fiant alieni. *Theodorus in Pænitentiâ 26. q. 7. c. 1.*

De eodem ,
& qualiter tribuenda cōmunio pænitentibus.

Non nulli ideo pōscunt pænitentiam, vt statim sibi communio-
nem reddi velint; Hi non tam soluere se cupiunt, quam Sacer-
dotem ligare. Suam enim conscientiam non exuunt, Sacerdo-
Matth. 7. tis induunt. Præceptum est, Nolite sanctum dare canibus, neque mi-
seritis margaritas vestras ante porcos, hoc est immundis spiritibus sa-
cræ communionis non impertienda consortia. *S. Ambros. de pænit. dist.*
t. c. 10. S. Bonauent. in Confessionali de rvsu clauium. partic. 3.

Non eodem modo tractandi oēs pænitentes,
& quibus virtutibus ornatus debeat esse
Confessor.

Non eodem modo ab eo, qui præst, tractandi sunt omnes, cum
ne medici quidem sit eadem medicamenta ægrotis omnibus
propinare, neque gubernatoris eundem tenere cursum ventris
restantibus. Deinde cogitate, qualem eum esse deceat, qui tantæ
tempestati, & procellis, tot fluctibus obsistere oporteat. nam & gra-
uem eum esse decet, & non insolentem, & formidabilem, placibilem,
& imperiosum, & sociabilem, & incorruptum, & obseruantem, & hu-
mitem, & inuidum, & hilarem, & mansuetum, qui hæc facile certa-
mina confecturus sit. Itaque homo candidissimus; & cordatus caute
debet, ne vel ipse aduletur alijs; vel adulari sibi alios patiat. vt nec
atrogans sit, nec adulator, sed ideo quod nimium est in vtroque malo
caueat. Itaque liber sit, ne ad contumaciam declinet, aut seruilium in
modum se abijciat. *Syidas in vita S. Chrysof. Vide sup. cod. c. summa
vigilantia. n. 37. cum seqq.*

De eodem.

Si vna omnes ægitudine mentium laborarent, ac paribus animo-
rum morbis affecti nihil ab inuicem discreparēt, aut sustineri omnes
necesse esset, aut argui. Nunc vero propterea portandi sunt alij,
alij castigandi, quia pro qualitate peccantium modus quoque diuersus
est præceptorum. Et vtrique ita dissimilia sunt peccatis adhibenda re-
media, sicut ex dissimilibus causis veniunt ipsa peccata. &c. *S. Prosper
de Vita contempl. l. 2. c. 1.*

Confessor sedeat in loco manifesto ;
& , dum pœnitentes purgare nititur ,
caueat, ne ipse inquinetur .

- 33 **S**acerdos, qui Angelus Domini exercituum dicitur, non tenebrarum, sed lucis Angelum se ostendat, sedens pro confessionibus audiendis in loco manifesto, & omni suspitione carente, ubi videri possit ab omnibus, & non audiri. &c. Sollicitus etiam sit, ne, dum confitentem foris a fordibus purgat, ipse ex his, quæ audit, per voluntariam delectationem interius fordidetur. Debet enim esse vt nobilis manus, quæ alium lauans lauatur, mundans mundatur, non vt lixiuia vilis, quæ alia mundificans inquinatur. *S. Bonau. de vsu clauium c. 1. p. 1. & 2.*

De eodem .

- 34 **A**nchoram cum anchora. n. 34. & Magna diligentia. n. 33. *Vt inf. p. 2. c. 4. S. 1. de Prudentia.*

Sacerdos instruat plebem,
vt reuerenter adoret Sacramentum,
& qualiter ad infirmos deferendum .

- 35 **S**acerdos instruat plebem suam frequentet, vt, cum in celebratione Missæ elcuatur hostia salutaris, se reuerenter inclinet, idem faciens, cum eam desert Presbyter ad infirmum. Quam in decenti habitu super posito mundo velamine ferat, & referat manifeste, ac honorifice ante pectus cum omni reuerentia, ac timore, semper lumine precedente, cum sit candor lucis æternæ, vt ex hoc apud omnes fides, & deuotio augeatur. &c. *Honorius 3. de celebr. miss. c. sane.*

Qualiter ministrari debeat Eucharistiæ Sacramentum .

- 36 **H**abeat Sacerdos orarium, siue stolam, quando communicat aliquem, &c. & debet in porrectione Sacramenti Eucharistiæ facere signum crucis, cum ipsa hostia in facie recipientis, dicens, Corpus, & sanguis Domini nostri Iesu Christi conseruet, & custodiat

diat te in vitam æternam. Cum vero porrigit Calicem dicit, In nomine Domini nostri Iesu Christi, quia ibi est purum vinum, cum aqua, & non sanguis. *S. Th. opusc. 65. c. 4.*

In porrectione Sacramenti,] *Aduerte hic obiter mittendam esse Eucharistiam in os accipientis, non ponendam in manibus, vs̄ laicis olim exhibebatur: vs̄ videre est apud S. Cyrillum Hierosolym. catechesi mystag. 5. vbi, Accedens, ait, ad communionem non expansis manuum volis, neque cum disiunctis digitis, sed sinistram velut sedem quandam subijcias dexterae, qua tantum Regem susceptura est, & concaua manu suscipe corpus Christi, dicens, Amen. Idem innuit Nicephorus hist. Eccles. l. 6. c. 9. l. 12. c. 41. Id enim antiquatum est, vs̄ docet Ecclesie consuetudo recepta, & patet ex Concil. Antissiodor. c. 36. & Rothomag. can. 2. apud Burchardum l. 3. c. 76.*

Diaconus necessitate cogente poterit Eucharistiam ministrare.

Diaconus præsentè Presbytero Eucharistiam corporis Christi, si ³⁷ necessitas cogit, iussus erogat. *Concil. Carthagin. 4. c. 38. dist. 93. c. præsentè. Concil. Arelat. 2. can. 15.* Si autem necessitas euenierit, & Presbyter non fuerit præsentè, Diaconus suscipiat penitentem ad sanctam communionem; quia est sacramentum necessitatis, sicut baptismus, & penitentia. *S. Th. opusc. 65. c. 5. Penitentiale Romanum dist. 93. c. eod. S. Clemens de Constit. Apost. l. 8. c. 28. S. Cyprianus serm. de lapsis. Quia, si esset copia Presbyteri, non posset Diaconus Christi corpus porrigere. ex Concil. Nic. can. 14. de cons. dist. 2. c. peruenit ad nos. Niceph. hist. Eccles. l. 6. c. 6.*